vita succederet, et illatam a muliere mortem ille ipse, qui e muliere, vita ut esset nostra, natus erat, excluderet. Quoniam vero cum adhuc virgo in hortis Eva degeret, per contumaciam apud Deum offenderat, ideo gratiae propria ab Virgine manavit obedientia, postquam circumfusi corpore Verbi sempiternaeque vitae de coelo est nuntiatus adventus. Nam illic ita serpentem Deus allquitur: *Inimicitiam ponam inter te, et inter illam; inter semen tuum, et semen illius.*<sup>1</sup> Atqui nusquam eiusmodi semen mulieris inveniri potest. Unde non aliter quam per adumbrationem ac similitudinem ad Evam hostiles illae inimicitiae referuntur, quas cum huius stirpe serpens ille, et qui in serpente inerat invidia flagrans diabolus, exercet.

PG  
42, 730

717

**XIX.** Plene quidem ac perfecte accommodari ad illam universam nequeunt; sed in sanctissima, eximia ac singulari stirpe, quae ab sola Virgine Maria, sine ulla viri consuetudine, propagata est, reipsa ac penitus impletur. Hic enim illius filius ad extinguendam serpentis ac tortuosi colubri fugacisque vim ac potentiam, qui se totum orbem terrarum dominatu suo comprehendisse iactabat, ad haec infima descendit. Propterea unicus e muliere Dei Filius processit, ut serpentem, hoc est impiae doctrinae corruptelam, ac frau-

<sup>1</sup> Gen. III, 15.

νήθησαν πρωτότοκοι, ἵνα καὶ σεμνότερον εἴπωμεν, οὐκ ἡδυνήθησαν τοῦτο πληροῦν, ἀλλ’ ἡ μόνος ὁ Μονογενῆς μήτραν παρθένον ἀνοίξας· ἐν τούτῳ γάρ μόνῳ τετελείωται, καὶ ἐν ἄλλῳ οὐδενί. Ἀλλὰ καὶ ἀπ’ αὐτῆς τῆς ὑποθέσεως ἔστιν ἴδειν. Ἀπὸ Μαρίας γάρ λαμβάνεται ἡ λέξις, καὶ περὶ τῆς Ἐκκλησίας ἔσται μοι τοῦτο λέγειν· « Ἔνεκεν τούτου καταλείψει ἀνθρώπος τὸν πατέρα αὐτοῦ καὶ τὴν μητέρα αὐτοῦ, καὶ προσκολληθήσεται τῇ γυναικὶ αὐτοῦ· καὶ ἔσονται οἱ δύο εἰς σάρκα μίαν ». Οὐ δὲ ἄγιος Ἀπόστολος φησι· « Τὸ μυστήριον τοῦτο μέγα ἔστιν· ἐγὼ δὲ λέγω εἰς Χριστὸν καὶ τὴν Ἐκκλησίαν ». Καὶ ὅρα μοι τὴν τῶν Γραφῶν ἀκρίβειαν· διτὶ ἐπὶ μὲν τῷ Ἀδάμ ἐπλασεν λέγων, ἐπὶ δὲ τῇ Εὔφ οὐκέτι πεπλάσθαι λέγων, ἀλλ’ οἰκοδομεῖσθαι. « Ἐλαθε γάρ, φησί, μίαν τῶν πλευρῶν αὐτοῦ, καὶ ὠκοδόμησεν αὐτῷ εἰς γυναικαν »· ἵνα δειξῃ τὸν μὲν Κύριον ἀπὸ Μαρίας ἀναπλάσαντα ἔαυτῷ σῶμα, ἀπ’ αὐτῆς δὲ τῆς πλευρᾶς οἰκοδομηθῆναι Ἐκκλησίαν, ἐν τῷ νυχθῆναι αὐτοῦ τὴν πλευράν, καὶ \* τὰ \*732 μυστήρια τοῦ αἵματος καὶ ὅδατος ἐν ἡμῖν λύτρα γενέσθαι.

XX. Ἀλλ’ ὅμως ἔγνω τὴν Μαρίαν ὁ Ἰωσήφ, οὐ κατὰ γνῶσιν τινα χρήσεως, οὐ κατὰ γνῶσιν κοινωνίας. Ἀλλ’ ἔγνω αὐτήν, τιμῶν τὴν ἐκ Θεοῦ τε-

dem, et errorem, ac pravitatem everteret. Hic est qui revera uterum Matris aperuit.<sup>1</sup> Nam quoteunque primogeniti illum antecesserant, ut honestissime dicam, istud ipsum efficere nequiverunt, sed solus hoc unicus Dei Filius obtinuit, in quo, caeteris exclusis omnibus, illud est perfectum. Sed ut alia praetermittam, vel ex eo ipso, quod modo tractamus, potest illud intelligi. Quippe ex Maria sumpta illa Scripturæ sententia est, quam ad Ecclesiam accommodare possumus: *Propter hoc relinquet homo patrem suum et matrem suam, et adhaerebit uxori suae; et erunt duo in carnem unam.*<sup>2</sup> Apostolus vero: *Sacramentum hoc, inquit, magnum est. Ego autem dico in Christum et Ecclesiam.*<sup>3</sup> In quo accuratam sacrarum Litterarum diligentiam observare licet: quae cum de Adamo loquuntur, formandi vocabulum adhibent. Evam vero nequaquam formatam, sed aedificatam esse dicunt: *Sumpsit enim, inquit, unam e costis illius, et aedificavit ipsi in mulierem.*<sup>4</sup> Quo illud intelligeremus, Dominum sibi ipsi corpus \* e Maria finxisse; Ecclesiam vero ex ipso latere velut aedificatam fuisse, cum eius latus est cuspide sauciatum, ab eodemque sanguinis et aquae ad lotionem nostram profluxisse mysteria.<sup>5</sup>

XX. Iam vero quod Mariam Iosephus cognovisse dicitur, non ad usum aliquem corporis, atque usitatae consuetudinis referenda

<sup>1</sup> Exod. XIII, 2.

<sup>2</sup> Gen. II, 24.

<sup>3</sup> Ephes. V, 32.

<sup>4</sup> Gen. II, 21-22.

<sup>5</sup> Io. XIX, 34.

τιμημένην. Οὐ γάρ ἥδει αὐτὴν τοιαύτης δόξης οὖσαν, ἐως ὅτε εἶδε Κύριον ἐκ γυναικὸς γεγενημένον. Καὶ τὸ «Πρὸν ἡ συνελθεῖν αὐτούς, εὑρέθη ἐν γαστρὶ ἔχουσα», ἵνα μὴ ποτε κρατήσῃ ὁ λόγος τῶν νομιζόντων, ἐκ χοινωνίας ἀνδρὸς εἶναι τὸ τοῦ Θεοῦ οἰκονομηθὲν μυστήριον. Ἔλεγε γάρ· Πρὸν ἡ τοῦτο γενέσθαι, ὅπερ προσεδοκᾶτο· οὐ γέγονε δὲ τοῦτο τὸ πρᾶγμα. Εἰ γάρ καὶ προσεδοκᾶτο ἡ Παρθένος τῷ Ἰωσὴφ εἰς συνάφειαν (ώς οὐδὲ ἐπεδέχετο διὰ τὸ γηραλέον), δῆμος προλαμβάνει ἡ Γραφή, καὶ ἡμῖν ὑποτίθεται, καὶ τὴν διάνοιαν ἐπασφαλίζεται, δυνατῆς οὖσης τῆς ὑποθέσεως, κατὰ τὸν θεῖον τόκον, πεῖσαι μηκέτι ἐγγίζειν ἀνδρὶ πρὸς συνάφειαν τῇ Παρθένῳ· ὡς καὶ ὁ ἄγγελος τὸν Ἰωσὴφ ἐπεισεις μὴ εἶναι τὴν ὑπόνοιαν, ἤνπερ αὐτὸς ἐνόμιζεν. «Οὐοιον γάρ τῷ προδρόμηντι· «Πρὸν ἡ συνελθεῖν αὐτούς», ὡς προσδοκωμένου, οὐ γενομένου δέ, τὸ «Δίκαιος ὁν ἔζητει μὴ παραδειγματίσαι αὐτὴν, ἀλλὰ λάθρᾳ ἀπολῦσαι αὐτὴν», ὡς φαύλου μὲν γενομένου ἀπὸ τοῦ παραδειγματίσαι αὐτὴν, οὐ γενομένου δέ· ὡς ὁ ἄγγελος διδάσκει λέγων· «Μὴ φοβηθῆς παραλαβεῖν Μαριὰμ τὴν γυναικά σου», τὴν μηδέπω γενομένην, καὶ ἐν ὑπο-

ista cognitio est. Sed ideo cognovit, quod cui divinitus honorem haberi viderat, eamdem honore prosecutus fuerit. Neque enim tanto illam splendore ac gloria praeditam putaverat, donec e muliere natum Dominum animadvertisit. Quod autem scriptum est, *Antequam convenientirent, inventa est in utero habens*,<sup>1</sup> ob eam causam additur, ne illorum invalesceret opinio qui incarnationis mysterium arbitrantur virili opera interventuque perfectum. Hoc enim dicit: Antequam fieret istud, quod futurum exspectabatur, tametsi nunquam extiterit. Ut enim demus illud: Iosephum maritalem cum Virgine copulationem sperasse (quod quidem pro affecta iam illius aetate fieri minime poterat), tamen Scriptura ipsa praemunire nos, et admonere, ac cautores efficere voluit. Siquidem vel hoc ipsum, quod tunc temporis agebatur, divinus, inquam, ille partus abunde persuadere potest, sanctissimam Virginem nullius postea viri consuetudinem admisisse: quemadmodum angelus Iosepho de illius, quam animo conceperat, opinionis falsitate persuasit. Nam superioribus hisce verbis, *antequam convenientirent*, quibus res in exspectatione posita, non gesta, declaratur, simillimum est quod sequitur: *Cum esset iustus, noluit illam traducere, sed occulte dimittere*: quasi malus iam ob traductionem illam esset, cum non fuerit tamen. Perinde atque angelus docet iis verbis: *Noli timere accipere Mariam coniugem tuam*, quae nondum coniux esset; quam tu violatae pudicitiae suspectam habes, licet talis minime sit, qualem arbitraris, etc. Nam subinde

<sup>1</sup> Matth. I, 18.

νοίκι σφάλματος παρὰ σοὶ ἔστιν, ἀλλ' οὐδὲ οὕτως οὕσῃ, ὡς οἰει, καὶ τὰ ἔξης. Εὔθυς γάρ ἀκολούθως λέγει· «Τὸ γάρ γεννηθὲν ἐν αὐτῇ», ὡς ἥδη γεγεννημένου. Πάλιν δὲ τό· «Τέξεται υἱόν», ὡς ἐπὶ μέλλοντος. Οὕτως γάρ ἦν· διὰ δὲ τὸ πεπιστῶσθαι, ἡ προαναφώνησις· ὡς καὶ τὸ «Πρὶν ἡ συνελθεῖν»· ἀρκούμενοι, διὰ οὐδὲ διὰ τὸ θαυμαστὸν τῆς περὶ τὴν Παρθένον γνώσεως πρὸς Θεὸν τετιμημένης.

718 **XXI.** Μὴ νομίσῃ δέ τις ἐκ τοῦ λέγειν· «Πρὸ τοῦ συνελθεῖν αὐτούς», διὰ PG 42, 732 μετέπειτα συνηλθον. Οὔτε γάρ ἔχει τις δεῖξαι, ἢ σημᾶναι· ἀλλ' ἵνα δεῖξῃ ἄχροντον τὴν κύησιν τοῦ Σωτῆρος, τοῦτο ἡ Γραφὴ ἔθεσαί τοι. Τὸ οὖν· «Οὐκ ἔγνω αὐτήν», διὰ τὴν δόξαν· τὸ δὲ πρωτότοκον, ἐπειδὴ πρωτότοκός ἔστι, πρὶν ἡ τὰς κτίσεις εἶναι, καὶ «πρωτότοκος ἐν πολλοῖς ἀδελφοῖς», κατὰ τὸν Ἀπόστολον, οὐ κατὰ τὸν ἀπὸ Μαρίας, ὡς ἄλλων υἱῶν ἀπὸ αὐτῆς ὄντων, ἀλλ' ἐν τοῖς καταξιωθεῖσι λαβεῖν δι' αὐτοῦ τὴν υἱόθεσίαν, διὰ τοῦτος αὐτῆς γέγονεν ἀληθῶς κατὰ σάρκα, ἵνα μὴ δόκησις ὑποληφθείη. Ἀλλὰ καὶ πρωτότοκος, καὶ υἱὸς αὐτῆς τῆς Παρθένου, οὐ διὰ τὸ αὐτὴν ἄλλους υἱούς, ὡς ἔφην, \*ἔχειν. "Ομοιον γάρ ἔστι τοῦτο τῷ πρώτῳ πρὸ τῆς ἐνδημίας. 'Ο γάρ PG 42, 733

in consequentibus addit: *Quod enim natum est in ipsa*, quasi iam esset natum. Illud vero, *Pariet filium*, ad futurum tempus refertur. Ita enim se res habebat; sed ad fidem stabiliendam prius illa denuntiatio facta est: cuiusmodi et illa verba sunt: *Priusquam convenirent*. Ubi sufficere nobis debet, nunquam istud omnino esse factum: *Donec peperit filium suum primogenitum*: quod eumdem sensum habet, et ad admirabilem de Virgine cognitionem refertur, cui summus honor a Deo tribueretur.

718 **XXI.** Verum ne quis ex eo quod scriptum est, *Antequam convenirent*, convenisse postmodum arbitretur, nihil eiusmodi demonstrare vel declarare quispiam potest; sed ut labis omnis expertem, et maculae Salvatoris nostri partum ostenderet Scriptura, illud asseruit. Quamobrem istae voces, *Non cognovit eam*, ad illius gloriam spectant. Primogenitum vero nominat, eo quod ante creatas res omnes genitus est, et ut ait Apostolus: *Primogenitus in multis fratribus*:<sup>1</sup> non respectu ad Mariae liberos habito, quasi alios illa pepererit; sed ad eos omnes, qui adoptionem illius beneficio consecuti sunt, cum Mariae filius secundum carnem revera \* fuit, ne adumbrata solum species esse videretur. Igitur primogenitus ac Virginis ipsius filius appellatur, non quod alios, uti dixi, liberos pepererit. Etenim est quiddam in eo genere ei simile, quod incarnationem antecessit. PG 42, 731 \*734